
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

______________________ 
 
 
 

Determina del Responsabile 
del Servizio Tecnico Comunale 

 
 

N° 35/T/15 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER LAVORI DI “RIFACIMENTO TAPPETO 
STRADALE VIA VILLANOVA DAL CIVICO N. 9 ALL’INCROCIO CON VIA 
G.MATTEOTTI”. 
APPROVAZIONE METODO DI GARA. 
CODICE C.U.P.: B37H15000700004 

  CODICE CIG: XB614C30FD 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

– PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha proceduto all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori di “Rifacimento tappeto stradale via Villanova dal civico n. 9 all’incrocio con via G.Matteotti” con 
Deliberazione della G.C. n. 30/15 in data 10.06.2015 redatto dal Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio Tecnico Comunale 
per un importo a base d’asta di €. 10.784,00 compreso l’importo della manodopera non soggetto a ribasso d’asta (art. 
82, c. 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) di €. 1.439,78, gli oneri per la sicurezza di €. 328,06 e somme a 
disposizione dell’Amministrazione di €. 2.716,00, per un totale complessivo di €. 13.500,00; 

 DATO ATTO che: 
- l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. disciplina i procedimenti per le spese in economia relative all’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture; 
- la tipologia ed il valore dei lavori corrispondono alla fattispecie ed al limite di spesa individuati dall’Amministrazione 

per l’utilizzo di procedura negoziata mediante cottimo fiduciario con invito esteso a 5 operatori economici nel rispetto 
dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento; 

– VISTO l’allegata lettera d’invito predisposta dal Responsabile del Procedimento, Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio 
Tecnico Comunale; 

– VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. ed il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R. 207/2010; 
– VISTO il vigente Regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in economia, 

approvato con delibera del C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con Deliberazione del C.C. n. 12 del 30.04.2015; 
– VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
– VISTO il decreto sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
– RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di invitare alla procedura negoziata mediante cottimo fiduciario n. 5 operatori economici, in possesso dei requisiti 
tecnici di cui al Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., individuati sulla base di indagini 
di mercato; 

2) Di approvare la lettera d’invito allegata; 
3) Di appaltare i lavori relativi alla “rifacimento tappeto stradale via Villanova dal civico n. 9 all’incrocio con via 

G.Matteotti” mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 82 comma 2, lett. b), (prezzo più basso 
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara), del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

4) Di dare atto che il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata registrabile in caso d’uso; 
5) Di dare atto che la spesa complessiva di €. 13.500,00 trova imputazione all’INTERVENTO 2.09.01.01, gestione 

COMPETENZA del bilancio di previsione 2015; 
6) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 24.06.2015 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                 Geom. Alfredo Rosina 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 13.500,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 
COMPETENZA del bilancio di previsione 2015, INTERVENTO 2.09.01.01, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 24.06.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
                Rag. Perfumo Annamaria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 24.06.2015 AL 09.07.2015 
 

Frugarolo, lì 24.06.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                       __________________________________ 
 

 
 


